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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania
skrobi i produktów ubocznych z ziemniaków,
korzeni manioku itp., przy czym surowiec mie¬
le się lub rozciera, a otrzymywaną przy tym
miazgę rozdziela przez przeciewanie na drobną
i grubą frakcję, po czym frakcję grubą po po¬
nownym mieleniu lub roztarciu odciewa się
na nowo, dzięki czemu otrzymuje się frakcję,
która w zasadzie zawiera tylko ziarna skrobi
i drugą frakcję, która zasadniczo zawiera tyl¬
ko włókna.

Zwykle miazgę traktuje się w obu stacjach
sit na pewnej liczbie stopni, w których każdy
zasilany jest osobną pompą. Wadą tego spo¬
sobu jest to, że do dalszego przekazywania za¬
równo frakcji skrobi, jak też włókien, przewi¬
dziana jest duża liczba pomp, co powoduje, że
znaczna część grubszych włókien zostaje poła¬

mana. Część drobnych włókien przechodzi clo
nie zatrzymanej na sitach wody zawierającej
mąkę i można je z niej usunąć w urządzeniach
oczyszczających, składających się z hydrocyklo-
nów lub wirówek. Ponieważ drobne włókna
odchodzące ze ściekami zawierają jeszcze drob¬
ne ziarna skrobi, ścieki te kieruje się do
zbiorników klarujących, ażeby nie utracić skro¬
bi, i powtórnie obrabia w kampanii następnej.

Zadaniem wynalazku jest znacznie ograni¬
czyć liczbę stopni przesiewania i pomp, przez
które przechodzą produkty; Według wynalazku
osiąga się to dzięki temu, że dwie stacje sit
kombinuje się jako jedną stację.

Sposób według wynalazku znamienny '-Jest
tym, że materiał zmielony lub roztarty po tfaz
pierwszy zostaje w całości natychmiast dbfra-



biany na pierwszym odcinku stacji sit, której
stopnie skałdają się z rozdzielaczy odcinają¬
cych o takiej szerokości szczeliny, że w zasa¬
dzie tylko takie części zostają wydzielone,
których maksymalne wymiary są rzędu wiel¬
kości największego ziarna skrobi, na której
to stacji sit przeprowadza się obróbkę w prze-
ciwprądzie ilością wody doprowadzonej do
ostatniego stopnia stacji tych sit, po czym
w końcu frakcję przelewową ostatniego stop¬
nia tego pierwszego odcinka rozdziela się na
frakcję grubą, z przeważnie nieotwartymi jesz¬
cze ziarnami skrobi* i frakcję drobną, doprowa¬
dzaną do pierwszego stopnia pozostałego od¬
cinka stacji sit, przy czym frakcję grubą pow¬
tórnie miele się lub rozciera, a otrzymywaną
przy tym miazgę dalej obrabia na stacji sit.

Przy stosowaniu tego sposobu bardzo duża
część włókien zostaje wydzielona już na po¬
czątku procesu pracy. W porównaniu ze zna¬
nymi sposobami otrzymuje się tutaj, a więc
zaraz na początku większą frakcję włókien.
Ma to tę zaletę, że można również zwiększyć
produkcję pasz dla bydła, w której te włókna
stanowią substancję wyjściową.

Według wynalazku korzystnie stosuje się na
stacji sit rozdzielacze odcinające o szerokości
szczeliny 100—175 mikronów.

Jako szerokość szczeliny należy rozumieć
w tym zgłoszeniu wymiary otworów w dnie
rozdzielacza odcinającego, mierzone w kierun¬
ku prostopadłym do tworzącej tego dna.

Odsianie z frakcji przelewowej ostatniego
stopnia pierwszego odcinka stacji sit części
włókien zawierających nie otwarte jeszcze ziar¬
na skrobi można według wynalazku przeprowa¬
dzić za pomocą rozdzielacza odcinającego, po¬
siadającego większą szerokość szczelin aniżeli
rozdzielacze odcinające stacji sit. Do dobrego
działania tego rozdzielacza odcinającego ko¬
nieczne jest jednak rozcieńczanie wymienionej
frakcji przelewowej. Z korzyścią stosuje się do
tego przejście drugiego stopnia na drugim od¬
cinku stacji sit.

Wynalazek wyjaśniony jest na schemacie.

Przemyte ziemniaki razem z małą ilością
wody doprowadza się w miejscu a do tarki 1,
w której zostają one tak drobno roztarte, że
możliwie dużo ziarn skrobi zostaje uwolnio¬
nych z komórek owocowych. Tak otrzymaną
roztartą masę doprowadza się do zbiornika 2,

do którego dopływa w miejscu b mała ilość
np. V3—Vs potrzebnej na stacji sit wody do
przemywania. Dzięki temu osiąga się to, że
w zbiorniku 2 powstaje mało piany. Zawar¬
tość zbiornika 2 przepompowuje się na stację
sit za pomocą specjalnej pompy 3, a to ze
względu na obecność piany. Ze względu na
obecność piany w zbiorniku 2, konieczne staje
się zwiększenie wymiarów pomp. Ponieważ we¬
dług schematu w miejscu b doprowadza się
tylko małą ilość wody do przemywania, mogą
wystarczyć mniejsze pompy, aniżeli w przy¬
padku doprowadzania do ostatniego stopnia
stacji sit całej ilości wody do przemywania.
Odpowiednio do tego zostaje obniżone zużycie
energii na stacji sit.

Stacja sit obejmuje np. siedem stopni, z któ¬
rych każdy składa się z jednego z rozdzielaczy
odcinających 4—10, zasilaczy błota 11—16 przy
pompach oraz pomp 11^-22. Liczba stopni uwa¬
runkowana jest, przy znanej ilości wody do
przemywania, stopniami Beaume mącznej za¬
wiesiny przy opuszczaniu stacji sit. Włókna
prowadzi się przez rozdzielacz odcinający w
przeciwprądzie do wody do przemywania,
wprowadzanej w punkcie c do zasilacza bło¬
ta 16 ostatniego stopnia. Innymi słowy frakcja
przelewowa z każdego rozdzielacza odcinają¬
cego, za wyjątkiem ostatniej, płynie do następ¬
nego rozdzielacza odcinającego, podczas gdy
frakcja przejściowa z każdego rozdzielacza
odcinającego, za wyjątkiem pierwszej, idzie do
poprzedniego rozdzielacza odcinającego. W ni¬
niejszym schemacie frakcja przejściowa z roz¬
dzielacza odcinającego 5, a więc drugiego stop¬
nia, łączy się jednak z frakcją przejściową
pierwszego stopnia, w celu obniżenia stopni
Baume ostatnio wymienionej frakcji. Nie jest
to jednak konieczne. Frakcję przejściową zdru-
giego stopnia można również całkowicie albo
częściowo zastosować jako ciecz do rozcień¬
czania roztartej masy w zbiorniku 2.

Rozdzielacze odcinające 4—10 posiadają sze¬
rokość szczelin 100—175 mikronów, tak że po¬
wodują one rozdzielanie między frakcję prze¬
lewową, gdzie substancja stała składa się prze¬
ważnie z części włókien, których wymiary są
większe od wymiarów największych ziarn skro¬
bi i frakcję przejściową, w której substancja
stała składa się przede wszystkim z ziarn
skrobi i z bardzo drobnych części włókien.
Ponieważ ziemniaki są tylko raz roztarte,
masa roztarta podawana do stacji sit posiada
nie otwarte jeszcze ziarna skrobi. W celu
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dodatkowego uwolnienia ziarn skrobi, frakję
przelewową z rozdzielacza odcinającego 6, ;po
rozcieńczeniu frakcją prezjściową z rozdziela¬
cza odcinającego 8, prowadzi się do rozdzie¬
lacza odcinającego 23, posiadającego większą
szerokość szczelin, aniżeli rozdzielacze odcina¬
jące 4—10, tak że związane jeszcze części ko¬
mórek zawierające skrobię przechodzą w prze¬
ważającej części do frakcji przelewowej, pod¬
czas gdy drobne części włókien i wolne ziarna
skrobi przechodzą do frakcji przejściowej.
Frakcję przelewową z rozdzielacza odcinają¬
cego 23 rozciera się następnie na nowo w tar¬
ce 24 i wprowadza z kolei razem z frakcją
przejściową z rozdzielacza odcinającego 23, po¬
przez zasilacz błota 13 i pompę 19 do rozdzie¬
lacza odcinającego 7 w układzie przeciwprą-
dowym.

Ponieważ frakcja przelewowa z rozdzielacza
odcinającego 6 zostaje najpierw oddzielona na
rozdzielaczu odcinającym 23 dla grubych części,
przez tarkę 24 prawie nie przechodzą wolne
ziarna skrobi i wolne włókna. Te drobne części
włókna nie zostają więc niepotrzebnie roz¬
drobnione i pozostają tym samym w frakcjach
przelewowych z rozdzielaczy odcinających
7—10. Opuszczają one stację sit w miejscu
e odprowadzania frakcji włókien, które przera¬
bia się na paszę dla bydła. Według schematu,
frakcję przelewową z rodzielacza odcinającego
6 przerabia się na rozdzielaczu odcinającym
23 i w tarce 24. Możliwe jest jednak również
prowadzenie frakcji przelewowej z innego roz¬
dzielacza odcinającego przez rozdzielacz odci¬
nający 23 i tarkę 24. Na ogół urządzenia te
należy umieścić w takim miejscu układu, ażeby
zawartość wolnej skrobi w produkcie obra¬
bianym na tarce 24 zasadniczo była równa
zawartości wolnej skrobi we frakcji przejścio¬
wej z rozdzielacza odcinającego 23, a to ze
względu na niepożądane, skokowe wahania za¬
wartości wolnej skrobi w strumieniu mąki
na staci sit. Zawiesina skrobi, uwolniona od
głównej części włókien, opuszcza stację sit
w miejscu d i zostaje następnie w znany
sposób zagęszczona i przemyta przeciwprądo-
wo w hydrocyklonach, wirówkach itd.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania skrobi i produktów
ubocznych z ziemniaków, korzeni manioku
itp., przy czym surowiec miele się lub roz¬

ciera, a otrzymaną przy tym miazgę roz¬
dziela przez przesiewanie na drobną i gru¬
bą frakcję, przy czym frakcję grubą po
ponownym mieleniu lub roztarciu odsiewa
się następnie, dzięki czemu otrzymuje się
frakcję, lctóra w zasadzie zawiera tylko
ziarna skrobi oraz frakcję, która zasadniczo
zawiera tylko włókna, znamienny tym, że
materiał zmielony lub roztarty po raz
pierwszy zostaje w całości natychmiast ob¬
rabiany w pierwszym odcinku stacji sit,
której stopnie składają się z rozdzielaczy
odcinających o takiej szerokości szczelin, że
w zasadzie tylko takie części zostają wy¬
dzielone, których maksymalne wymiary są
rzędu wielkości największego ziarna skrobi,
na której to stacji sit przeprowadza się
obróbkę w przeciwprądzie ilością wody do¬
prowadzanej do ostatniego stopnia stacji
tych sit, po czym w końcu frakcję przele¬
wową ostatniego stopnia tego pierwszego od¬
cinka rozdziela się na frakcję grubą, z prze¬
ważnie nie otwartymi jeszcze ziarnami
skrobi i frakcję drobną, doprowadzaną do
pierwszego stopnia pozostałego odcinka
stacji sit, przy czym frakcję grubą powtór¬
nie miele się lub rozciera, a otrzymywaną
przy tym miazgę dalej obrabia na stacji sit.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że na stacji sit stosuje się'rozdzielacze od¬
cinające o szerokości szczelin 100—175 mi¬
kronów.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że rozdzielanie wymienionej frakcji przele¬
wowej na frakcję grubą i drobną przepro¬
wadza się po rozcieńczeniu za pomocą roz¬
dzielacza odcinającego, posiadającego więk¬
szą szerokość szczelin, niż szerokość szczelin
w rozdzielaczach odcinających.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym,
że wymienioną frakcję przelewową roz¬
cieńcza się frakcją przejściową z drugiego
stopnia na drugim odcinku stacji sit.

5. Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że obróbce poddaje się tę frakcję przele¬
wową, której frakcja gruba po drugim pro¬
cesie mielenia lub rozcierania wykazuje
zawartość wolnej skrobi równą zasadniczo
zawartości skrobi w oddzielanej drobnej
frakcji.
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6. Sposób według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że do pierwszego stopnia stacji sit dopro¬
wadza się małą część wody potrzebnej do
przemywania.

7. Sposób według zastrz. 6, znamienny tym,
że frakcję przelewową z drugiego stopnia

stacji sit łączy się co najmniej częściowo
z frakcją przejściową z pierwszego stopnia.

Stamicarbon N. V.

Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
rzecznik patentowy
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